RAPPORT D’EXPLOITATION

Janvier 2020

R.A.E.B.L. (La Prairie)

Station d'épuration et postes de pompage

PROJET : 530225

Rédaction : Marie-Eve Nadeau et Benoit Dumont
Vérification : Benoit Dumont

Approbation :

A AQUATECH

Siége social : 2099, Boulevard Fernand Lafontaine, Longueuil (Québec) J4G 2J4, Canada | http:/Amwww.aquatech-inc.com




R.A.E.B.L. (La Prairie)
Station d'épuration et postes de pompage
Janvier 2020 AT S AQUATECH

1. SOMMAIRE .......ccocicviinsisisciasisivisiisivisssssssissssnssusuaiuesnsossuntnssosunsssnssaninsaupassunsiisnsonssarsesssusnusnnsisasesisaninssnarsususansansss 4
1.1. COMMENTATIRES -« covirervarsesesesssssassssessssssasossssssssserassssssssssas sassssssnnsessssonsssss S5s5isssssseisssssssss versasssisnensssssssssssssssusisnsqonsssssss 4
2. INFORMATIONS TECHNIQUES DETAILLEES ......cccciuiuiitesiucsssessasssssssssssssssssssssssssssassssssssnsssssssssssssssssasassssssss 5
2.1. AFELUENT = VOLUME....c.cvcrcesessersssrsassorsnsesssessesssssssossssasssssonssassnsasenssnnvss osss £ss 5554455555 s aasimansss s ius sousenusssovun sss svssssonumns e 5
2.2, AFFLUENT = IDBOS=C .....covevesrervsssrrosossssesesosseessnasssassnssaenssnsnsnsssansansssnsessennnsess s s sss s iss i s asusess soniaessnis f6ds st oassnsvsnssnss 6
2.3. AFFLUENT = IMIES.....cccciiiiireesesessesessssenssssssssssssssesssnsasssesssnsessssossssnassssss 566355555 6555568508505 555850600085 53 3530 00850054 48808 F 280400 s oS0 T 0103 7
24. EFFLUENT, ~DBOS-C......vcccoorrersecsonsossansessonsssssnnsanssssindsssss 45585 4asssisiassvsnas osmesaassivs saasas ssvaiasisssassmssssspmssss sesasssogiussmunys 8
2.5. EFFLUBNT =IVIE S .. uveeessonssosssnanse ssssnssnssssississsssisssis seassnissssssssssosssssessssisss s sossssnnssins avssnissiaeisnsissaasssseasisnssossdsenssarssenpnias 9
2.6. BOUES, SABLES ET DECHETS svsesssssrsstosssss s e ss ssiessoss 65453855355 58 55530555045 000 0150550500860 0E0 4 o aa a4 Sremesasadsatnanoavon 10
2.7. AUTRES - CONSOMMATION ELECTRIOUE - susuvssesvuvssossrasass sossusnsssaeisssussss savmssse 505 ststnsas se0asaasee3 100 snasssssastvosasssrosuasasass 11
2.8. PRODUITS CHIMIQUES - POLYMERE D'EPAISSISSEMENT ......vveivteeittertieesteesineessseeseessieesssnesessessssessnsssnnsssssssnssesssssnnnes 12
2.9, PRODUITS CHIMIQUES - POLYMERE DE DESHYDRATATION......cceeiutisttertternieeenreiieessuieessiessmnesseesssseessesssssesssssssssssnes 13
2:10. POSTE DE POMPAGE LA PRAIRIE ... ceeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeieeeeiseeeeeeseeeesesesssssssssessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnnne 14
2.11. POSTE DEPOMPAGE LA PRAIRIE = PLUIE ....cceeseevesessereessessrsessssnssessareosssanassossnssssssnssssisasssssssuasssssunssosssssissssssassssssossssins 15
3. OPERATIONS D'ENTRETIEN COURANT ..........oooconisiiisassasssassiisisesssssssssseonsatsisisisnsnessssssnsssssingsssamaissatonssnansons 16
4. INTERVENTIONS, REPARATIONS ET CHANGEMENTS DE [T o] =13 17
5. PROBLEMES PARTICULIERS D'EXPLOITATION .....ccoeeieeeieieessseeessseeessseesnsessnsessssssssnsesssssssssssssnssssssssssssssnns 18
6. DIVERS .....ccocociiimsansssssnssssssnnssanssnssssnssssssnssusssassssssonsssssnsnannsansansiossessssansnnsssansnssssnsssssssannsssnnasssssssssssinsnnsinansnssssonnans 19
7. TEMPS DE MARCHE DES EQUIPEMENTS ....ooteiieeiieeeeetesssesssssessesssesssssssssssessssssssssssssssssnsssssassssssnsssnsssssssnssses 20

Annexe : Rapport SOMAEU

Lexique

- DBOs-C : Demande biochimique d'oxygéne apres 5 jours, partie carbonée;

- DCO : Demande chimique en oxygéne;

- MES : Matiéres en suspension;

- Ptot: Phosphore total;

- NHs-NHs+ : Azote ammoniacal total,

- Coli. fécaux : Coliformes fécaux sont des bactéries que nous retrouvons dans les eaux usees;

- pH: Potentiel hydrogéne c’est I'unité de mesure d’acidité;

- Daphnie : Essai de toxicité aigué — Léthalité chez les daphnies;

- Truite arc-en-ciel : Essai de toxicité aigué — Léthalité chez les truites arc-en-ciel

- Siccité : Pourcentage de solide dans I'eau;

- mg/l : milligrammes par litre;

- m?®d : metres cube par jour;

- kg/d : kilogrammes par jour;

- Dégrillage : Enlévement des matiéres grossieres;

- Dessablage : Enlevement du sable;

- Bassin d’'aération : Endroit ol il y a réaction biologique (bactéries transformant la matiéres polluante) avec
'oxygene de l'air et du brassage;

- Décantation : Séparation de la matiére dans I'eau par décantation (boue de 1 a 2 % de siccité);

- Epaississement : Concentration de la matiére avec un floculent par flottation (boue de 4 a 5 % de siccité);

- Biométhanisation : Endroit ou il y a une réaction biologique sans oxygéne et avec brassage intermittent et
production de méthane;

Page 2 de 20



R.A.E.B.L. (La Prairie)
Station d'épuration et postes de pompage
AQUATECH

Janvier 2020

- Déshydratation : Concentration de la matiére avec un floculent par centrifugation (boue de 15 & 20 % de
siccité);

- Séchage : Enlévement de I'eau dans la boue par la chaleur produite a 'aide du méthane provenant de la
biométhanisation (boue a 90 % de siccité)

Page 3 de 20




R.A.E.B.L. (La Prairie)

Station d'épuration et postes de pompage
Janvier 2020

1. Sommaire

1.1.

d AQUATECH

Janvier - 2020

Paramétre Moyenne Moyenne Rendement
(mgll) (kg/d) (%)

Effluent - DBOs-C 5 158 98

Effluent - MES 8 337 97

Commentaires

Les normes de rejets en DBOs-C et en MES ont été rencontrées. Les rendements épuratoires sont

excellents.

Page 4 de 20



R.A.E.B.L. (La Prairie)
Station d'épuration et postes de pompage
Janvier 2020 AESNAQUATECH

2. Informations techniques détaillées

2.1.

Moyenne (m?/d)

Affluent - Volume

2020 2020 2019
Mois Total Moyenne

(m?) (m3/d)
Janvier 56 681 56 681 55779
Février 54 625
Mars 64 017
Avril 73783
Mai 67 646
Juin 56 585
Juillet 51310
Aot 48 116
Septembre 55 099
Octobre 64 860
Novembre 66 442
Décembre 60 681
Moyenne 59 912
Total

Moyenne quotidienne de conception 65 254 m3/d

Affluent - Volume
80000

70000

60000
50000

40000 == 2019

30000 I 020
20000 @ CONCEpLion

10000

Page 5 de 20



R.A.E.B.L. (La Prairie)

Station d'épuration et postes de pompage
Janvier 2020

2.2. Affluent - DBOs-C

Moyenne quotidienne de conception

18000

2020 2020 | 2019
Mois Moyenne Moyenne

(mg/l) (kg/d)
Janvier 189 10 695 7 596
Février 7 340
Mars 5645
Avril 4 852
Mai 7033
Juin 8419
Juillet 7 697
Aolt 8014
Septembre 9 599
Octobre 8 168
Novembre 9100
Décembre 10 973
Moyenne 10 695 7 870

Affluent - DBO;-C

16 925 kg/d

_‘LIAIEC_“

16000
14000
12000

8000
6000
4000

Moyenne (kg/d)

2000

w@ S

AY
\\‘%

X > e
) ‘O«

=== 2019
2020

e CONception

Page 6 de 20



R.A.E.B.L. (La Prairie)

Station d'épuration et postes de pompage

Janvier 2020

2.3.

Moyenne {kg/d)

18000
16000
14000
12000
10000
8000
6000
4000
2000

Affluent - MES

2020 2020 | 2019
Mois Moyenne Moyenne

(mgll) (kg/d)
Janvier 283 16 058 13757
Février 13 047
Mars 11 035
Avril 10 942
Mai 11 830
Juin 13 380
Juillet 10779
Aolt 11 904
Septembre 12 883
Octobre 11772
Novembre 12 288
Décembre 13 465

Moyenne quotidienne de conception 15 675 kg/d

Affluent - MES

AAQIIATECII

= 2019
2020

e CONception

Page 7 de 20



R.A.E.B.L. (La Prairie)

Station d'épuration et postes de pompage
Janvier 2020

2.3. Effluent - DBOs-C

2020 2020 | 2019 2020
Mois Moyenne Moyenne Rendement
(mgll) (kg/d) (%)
Janvier 5 262 141 98
Février 158
Mars 208
Avril 201
Mai 286
Juin 242
Juillet 262
Aout 201
Septembre 234
Octobre 332
Novembre 270
Décembre 277
Moyenne 5 262 234 98

Effluent - DBOs-C

350

300

250

200

150

100

Moyenne (kg/d)

50

_%M

@2019
m2020

Page 8 de 20




R.A.E.B.L. (La Prairie)
Station d'épuration et postes de pompage

Janvier 2020

2.4. Effluent - MES

Moyenne (kg/d)

2020 2020 | 2019 2020
Mois Moyenne Moyenne Rendement
(mg/l) (kg/d) (%)
Janvier 8 434 356 97
Février 337
Mars 296
Avril 431
Mai 512
Juin 464
Juillet 265
Aolt 412
Septembre 540
Octobre 782
Novembre 481
Décembre 383
Moyenne 8 434 438 97

Effluent - MES

g&%!ﬂ

@2019
2020

Page 9 de 20



R.A.E.B.L. (La Prairie)
Station d'épuration et postes de pompage

‘1 AQUATECH

Janvier 2020
2.5. Boues, sables et déchets
Boues évacuées Boues évacuées Sables Déchets Siccité
évacués évacués
Mois 2020 l 2019 2020 | 2019 2020 2020 2020
Total Cumulatif Total Moyenne
(tonne) (tonne) (tonne) (%)
Janvier 2 460 1624 2 460 1624 5.0 5.0 17:1
Février 1471 3 095
Mars 2119 5214
Avril 1796 7010
Mai 2328 9338
Juin 2 155 11 493
Juillet 2020 13513
Aot 2 254 156767
Septembre 1741 17 508
Octobre 1649 19 157
Novembre 1614 20771
Décembre 1707 22 478
Moyenne 2 460 1873 17.14
Total 5.0 5.0
Boues évacuées
3000
2500
— 2000
S 1500
%« @2019
5 1000 2020
500

Page 10 de 20




R.A.E.B.L. (La Prairie)

Station d'épuration et postes de pompage

Janvier 2020

2.6. Consommation électrique

2500000

2000000

1500000

1000000

Total (kWh)

500000

<<‘z

Consommation électrique

2020 | 2019 2020 | 2019
Mois Total Cumulatif
(kWh) (kWh)

Janvier 1550400 | 1970400 | 1550400 | 1970400
Février 1773 600 3744 000
Mars 1,905 600 5 649 600
Avril 1,802 400 7 452 000
Mai 1634 400 9 086 400
Juin 1581 600 10 668 000
Juillet 1488 000 12 156 000
Aot 1473 600 13 629 600
Septembre 1476 000 15 105 600
Octobre 1483 200 16 588 800
Novembre 1,600 800 18 189 600
Décembre 1526 000 19 715 600
Total 1550400 | 19715600

AAQIIA‘I‘ECII

[@2019
m2020

Page 11 de 20




R.A.E.B.L. (La Prairie)

Station d'épuration et postes de pompage
Janvier 2020

2.5. Polymeére d'épaississement

Polymere

Mols 2020 2019

Total

(kg)
Janvier 1327 1 564
Février 1539
Mars 1477
Avril 1299
Mai 1319
Juin 1624
Juillet 1466
Aot 1747
Septembre 1155
Octobre 969
Novembre 914
Décembre 1105
Total 1327 16 178

‘j AQUATECH

Page 12 de 20



R.A.E.B.L. (La Prairie)

Station d'épuration et postes de pompage
Janvier 2020

2.6. Polymeére de déshydratation

Polymeére

Vois 2020 | 2019

Total

(kg)
Janvier 7 352 6 437
Février 6 034
Mars 7 359
Avril 3624
Mai 7773
Juin 6 335
Juillet 5607
Aot 5771
Septembre 4115
Octobre 4338
Novembre 3732
Décembre 5035
Total 7 352 66 160

‘j AQUATECH

Page 13 de 20




R.A.E.B.L. (La Prairie)

Station d'épuration et postes de pompage

Janvier 2020

2.7. Poste de pompage La Prairie

A AQUATECH

Mois

Temps de pompage

Consommation électrique

2020

2020

2020

2020

Total
(h)

Moyenne
(h/d)

Total
(kWh)

Moyenne
(kWh/d)

Janvier

50.2

1.6

7 560

243.9

Février

Mars

Avril

Juin

Juillet

Aot

Septembre

Octobre

Novembre

Décembre

Page 14 de 20



R.A.E.B.L. (La Prairie)

Station d'épuration et postes de pompage
Janvier 2020

2.8. Poste de pompage La Prairie - Pluie

2020

2020

Mois

Total
(mm)

Cumulatif
(mm)

Janvier

50.0

50.0

Février

Mars

Avril

Mai

Juin

Juillet

Aout

Septembre

Octobre

Novembre

Décembre

‘j AQUATECH

Page 15 de 20




R.A.E.B.L. (La Prairie)
Station d'épuration et postes de pompage

Janvier 2020

3. Opérations d'entretien courant

AQUATECH

Equipement

Description

Usine, traitement des
odeurs, poste de
pompage et réseau

Tournée, prise des index et compilation des données. Entretien préventif des équipements. Entretien ménager
des lieux. Analyses de suivi interne. Echantillonnage pour fin d'analyse externe. Réalisation du suivi du

Ministére (SOMAEU). Echantillonnage industriel.

Page 16 de 20




R.A.E.B.L. (La Prairie)

Station d'épuration et postes de pompage
Janvier 2020

‘j AQUATECH

4. Interventions, réparations et changements de piéces

Date Intervenant Equipement Description

2020-01-03 Perform Air Systéme de ventilation | Remplacer thermostat du 87M3

2020-01-06 Larochelle Systeme polymeére Passer cable pour le projet du polymére pour la déshydratation

2020-01-07 Aquatech Centrifugeuse 300 Remplacer moteur défectueux

2020-01-07 Larochelle Centrifugeuse 300 Brancher le moteur

2020-01-07 Automation RL Traitement des odeurs | Programmer la vidange simultanée des trois tours de lavage des

gaz.

2020-01-08 MJR Salle de prétraitement Installer support pour caillebotis

2020-01-10 Aquatech Barriére Installer pancartes d’interdiction.

2020-01-15 Desautels Systéme de ventilation | Vérifier le probléeme de I'actionneur du panneau électrique.
88-SCM1